TERESINA - PISexta-feira, 20 de junho de 2008 - Nº 115

13

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 053/2008

CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): COMASE CONTRUÇÕES, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA
INSCRITA NO CNPJ Nº 34.967.836/0001-81.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N.º 009/ SSP- PI/ 2008.
PROCESSO: N.º 1223/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO
CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO CIVIL DE UM QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR NA CIDADE DE PICOS-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: LAPSO TEMPORAL DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS
CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.
VALOR: -R$ 229.801,98- ( DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL, OITOCENTOS E UM
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS.
FONTE DE RECURSO: 10 E 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.12.2.093.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2008.

Teresina, 26 de maio de 2008.

Bel. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 054/2008

CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): COMASE CONTRUÇÕES, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA
INSCRITA NO CNPJ Nº 34.967.836/0001-81.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N.º 010/ SSP- PI/ 2008.
PROCESSO: N.º 1224/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO
CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO CIVIL DE UM QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR NA CIDADE DE FLORIANO-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: LAPSO TEMPORAL DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS
CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.
VALOR: -R$ 229.801,98- (DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL, OITOCENTOS E UM
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS.
FONTE DE RECURSO: 10 E 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.12.2.093.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2008.

Teresina, 26 de maio de 2008.

Bel. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO N. º 055/2008.

CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): T.C. TRANSPORTE, CONSTRUÇÃOI E SERVIÇOS LTDA CNPJ
07.913.196/0001-54.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS  Nº 011/2008
PROCESSO: Nº 1225 /2008 SSP-PI
OBJETO: CONTRATO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL DE UM QUARTEL DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR, NA CIDADE DE PARNAIBA-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: NO MÁXIMO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS CORRIDOS,
A CONTAR DA ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS, QUE SERÁ DADA PELA
AUTORIDADE COMPETENTE DA SSP/PI.
FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO SENASP/MJ N.º 391/2007, CELEBRADO ENTRE
A UNIÃO, ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E O ESTADO DO PIAUÍ POR
MEIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.
FONTE DE RECURSO: 10 E 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12101.06181321.203.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2008.

Teresina,26  de maio de 2008.

Bel. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  673

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGAMENTO DIVERSOS
POR CONTA DE TERCEIROS, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O BANCO DO BRASIL S.A., E  A SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ.

Pelo presente termo aditivo, de um lado a SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO ESTADO DO PIAUÍ, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ,
sob o nº 06.554.729/0001-96, neste ato representado pelo seu Secretário em Exercício,
José Barros Sobrinho, inscrito no CPF sob o nº 199.552.353-49 e portador Cédula de
Identidade nº 444.981 SJSP(PI), residente e domiciliado em Teresina, Capital do Estado
do Piauí  e, de outro, o BANCO DO BRASIL S.A., com sede na Capital Federal, por sua
agência Setor Público Teresina, sediada na Rua Álvaro Mendes n.º 1313 – 6º andar,
nesta Cidade de Teresina, inscrita no CNPJ/M.F. sob o n.º00.000.000/5113-66,
representada neste ato por seu administrador, abaixo assinado, Sr. Francisco Valdir
Alves Magalhães, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n.º 191093-
81, emitida pela SSP-CE, e matriculado no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério
da Fazenda sob o n.º 191.390.553-53, doravante denominadas, neste ato,
respectivamente, CONTRATANTE e  BANCO resolvem de comum acordo celebrar
este TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Prestação de Serviços de Pagamento
Diversos Por Conta de Terceiros, com dispensa de Licitação, que deixou de ser realizada
sob a égide do artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, conforme despacho
exarado no processo/termo administrativo nº 41518-1/2006, mediante as cláusulas e
condições seguintes, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Terceiro Termo Aditivo objetiva a alteração das cláusulas que tratam da
Remuneração pelos serviços prestados, com base nos valores da remuneração pelos
serviços prestados, constantes da Cláusula Quarta do Contrato nº 36/2007, firmado em
13.11.2007, entre o BANCO e o Governo do Estado do Piauí. .

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REMUNERAÇÃO

 A remuneração do BANCO pela prestação dos serviços será efetuada mediante as
tarifas abaixo:

a) por credito efetuado em conta corrente, no BB: R$ 1,10
b) por emissão de DOC ou TED eletrônico: R$ 1,75
c) por crédito efetuado para saque através do CPF: R$ 1,50
d) por crédito efetuado em conta de poupança, no BB R$ 1,10

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA VIGÊNCIA E PRAZO

Este Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, a contar da data da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA -  DA RATIFICAÇÃO

Permanecem ratificadas as demais cláusulas e condições do CONTRATO
ORIGINAL, não modificadas por este instrumento.

E por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam este Termo Aditivo,
em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Teresina (PI), 30 de maio de 2008

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO: BANCO DO BRASIL S.A.

_______________________________ _________________________
José Barros Sobrinho Francisco Valdir A Magalhães
CPF: 199.552.353-49 CPF: 191.390.553-53
Secretário em Exercício Gerente de Agência S. Público

TESTEMUNHAS:
__________________________ ________________________
Nome: Nome:
CPF: CPF:

OF.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA

Espécie: Contrato. Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento Rural e a  Empresa
Sousa Bezerra. Objeto: Visa dar continuidade as atividades desenvolvidas pela
contratada  na obra de implantação do Centro Tecnológico de Apicultura – CTA, do
município de Picos-PI. Data de Firmamento: 15 de fevereiro de 2008. Vigência: 120 (
Cento e Vinte ) dias, a parti da data da assinatura do presente aditivo . Signatários: Por
meio de SDR representada por Élcio Manoel Portela Martins – secretário - SDR, CNPJ
nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do
outro lado a Construtora Sousa Bezerra Ltda com sede na Av. Nações Unidas, 1531,
Bairro Vermelha, Teresina-PI, CNPJ sob o nº 23.520.257/0001-70, neste ato representado
pelo Sr. Bento Bezerra Neto, brasileiro, casado, engenheiro civil, CREA-PE nº 7898-D,
RG nº 994.953- SSP-PE, CPF nº 135.529.294-87.

OF.  801